A malitia ad malitiam mulieris ⁷⁸. » Si velis aufugere a tali **345** fera, audi auctorem Proverbiorum dicentem : « Oculi tui recta aspiciant, supercilia autem tua iusta annuant ⁷⁹. » Et : « Ne te vincat desiderium pulchritudinis, neque tuis capiat is oculis, neque abripiaris ab ejus cillis; mulier enim venatur eximiorum hominum animas ⁸⁰. » — « Nunc ergo, fili mi, audi me, et attende verbis oris ⁸¹; ne declinet in semitas ejus cor tuum, neque erres in semitis viae ejus; multos enim sauciatos dejecit, et sunt innumerabiles quos occidit ⁸²; » neque defixeris in eam oculum tuum, sed resiliat, neque tardes.

Quando ergo videris mulierem formosam, nitentem, habentem laetos oculos, genis splendentes, et in vultu immensam ferentem elegantiam, mentem tuam accendentem, et augmentem libidinem; cogita id quod admiraris esse mulierculam, et id quod te accendit esse cinerem, cessabitque animi furor. Revelle cogitatione cutem ex vultu ejus, et tunc videbis quam sit vilis et abjecta ejus species: nihil enim aliud invenies quam ossa, nervos, venas, et tetrum odorem. Cogita rursus senescentem, alteratam, morientem, universum florem illi defluentem; cogita quid mireris, et erubescere iudicium tuum, et pudore affectus poenitentiam age.

QUESTIO LX.

Quid est : « Si oculus tuus dexter, vel manus tua te scandalizet, abscinde illam abs te ⁸³? »

RESPONSIO.

Non de membris corporis hoc dicit Christus, absit; sed de amicis et cognatis. « Sumus enim inter nos alter alterius membra ⁸⁴. » Si ergo, inquit, habes amicum, aut cognatum, qui est tibi aequae necessarius, ac dexter oculus, vel manus, convenienter ei quod dictum est a Job : « Oculus eram caecorum, pes autem claudorum ⁸⁵; » vides autem te ab eo laedi in tua anima, excide ipsum a te : « Nulla est enim societas lucis cum tenebris ⁸⁶; » maxime si sit in eis simulatio et dolus, oportet ab eis fugere, et cavere tanquam a serpente. Dicit enim Dominus : « Attendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsicus autem sunt lupi rapaces; a fructibus eorum cognoscetis eos ⁸⁷. » Et Joannes : « Nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus, an ex Deo sint; quia multi pseudoprophetae exierunt in mundum ⁸⁸. » Et Paulus : « Tales enim sunt pseudopostoli, operarii dolosi, qui transfigurantur in apostolos Christi. Et non mirum : ipse enim Sathanas transfiguratur se in Angelum lucis. Non est ergo magnum, **346** si ministri ejus transfigurentur velut ministri justitiae, quorum finis erit secundum opera ipsorum ⁸⁹. »

⁸⁹ Matth. vii, 15, 16. ⁹⁰ I Joan. iv, 1. ⁹¹ II Cor. xi, 13-15.

Salomon quoque admonet : « Fili, ne decipiant te viri impii : pedes enim eorum currunt ad malum et festinant ut effundant sanguinem ⁸⁸. » Et : « Ne possideas malorum virorum probra, neque æmuleris vias eorum; non enim dormient, nisi malum fecerint ⁸⁹. » Et : « Cor perversum fabricatur mala in omni tempore; qui est ejusmodi, efficit tumultus ⁹⁰. Propterea repente venit interitus, disruptio, et contritio immedicabilis ⁹¹; quoniam lætatur omnibus quæ odit Deus; conteritur autem propter immunditiam animæ. Et : « Qui dolose annuit oculo, congregat viris dolores ⁹². » Et : « Vir iniquus tentat amicos, et abducit eos in vias non bonas; obfirmans autem oculos suos cogitat perversa, et labiis suis definit omnia mala ⁹³. » Et : « Est fornax sceleris, et fossa profunda os iniqui; qui autem odio habetur a Domino, incidit in eam ⁹⁴. » Et : « Si te roget inimicus tuus magna voce, ne ei credas : sunt enim septem improbitates in anima ejus ⁹⁵. — « Meliora sunt vulnera amici quam voluntaria oscula inimici ⁹⁶. » Et : « Sanctus Spiritus fugiet dolosum, et auferet se a cogitationibus quæ sunt sine intellectu, et recedet a cogitationibus insipientibus ⁹⁷. »

Similia præcipit Sirach : « Conserva te, et cave a malo, et attende valde, et observa quod cum ruina tua ambulas ⁹⁸. » Et : « Agnosce, quod in medio laqueorum ingrederis, et super propugnaculum civitatum ambulas ⁹⁹. » Et : « Si possides amicum, in tentatione posside eum, et ne cito credideris ei : est enim amicus in tempore suo, et non permanebit in tempore afflictionis tuæ; et est amicus qui traducitur ad odium, et pugnam opprobrii tui revelabit; et est amicus socius mensæ, et non permanebit in die afflictionis; et si humiliatus fuerit, adversus te erit, et a facie tua abscondetur ¹. » Et : « Ne homini stulto te subicias; et ne assurrexeris a facie insolentis et contumeliosi; ne ori tuo struat insidias ^{2,3}. » Et : « Ab inimicis tuis separare, et ab amicis tuis attende ⁴; et filio, et uxori, et fratri ne des potestatem adversus te in vita tua ⁵. » Et : « Ne des alteri pecunias tuas, ne pœnitentia ductus ab eo roges : melius est enim, ut filii tui te rogent, quam ut aspicias ad manus filiorum tuorum ⁶. » Et : « Attende a viro malo; mala enim fabricatur, ne forte des reprehensionem in sæculum ⁷. » Et : « Ne credas inimico tuo in æternum : nam quomodo æs rubigine obducitur, ita etiam ejus improbitas ⁸ (45).

Ὁ Σολομὼν παραινεῖ, λέγων· « Γιὰ, μὴ σε πλανήσωσιν ἀσεβεῖς ἄνδρες· οἱ γὰρ πόδες αὐτῶν εἰς κακίαν τρέχουσι, καὶ ταχίνοι εἰσι τοῦ ἐκχεῖν αἷμα. » — « Μὴ κτήση [κατὰ] κακῶν ἀνδρῶν ὄνελθη, μηδὲ ζηλώσης τὰς ὁδοὺς αὐτῶν· οὐ γὰρ μὴ ὑπνώσουσιν, ἐὰν μὴ κακοποιήσωσι. » Καί· « Διεστραμμένη καρδία τεκταίνεται κακὰ· ἐν παντὶ καιρῷ ὁ τοιοῦτος ταρχαῖς συνίστησι. Διὰ τοῦτο ἐξαπίνης ἔργεται ἡ ἀπώλεια αὐτοῦ, διακοπὴ, καὶ συντριβὴ ἀνίατος, ὅτι χαίρει ἐν πᾶσιν, οἷς μισεῖ ὁ Κύριος, συντριβήσεται δὲ δι' ἀκαθαρσίαν ψυχῆς. Καί· « Ὁ ἐνεύων ὀφθαλμὸν μετὰ δόλου, συνάγει ἀνδράσι λύπας. » Καί· « Ἀνήρ παράνομος ἀποπειρᾶται φίλων, » καὶ ἀπάγει αὐτοὺς ὁδοὺς ἀγαθᾶς· στηρίζων δὲ ὀφθαλμοὺς αὐτοῦ, λογίζεται διεστραμμένα, καὶ ὀρίζεται τοῖς χεῖλεσιν αὐτοῦ πάντοτε κακὰ. Καί· « Ἔστι κάμινος κακίας, καὶ βῆθος βαθύς στόμα παρανόμου· ὁ δὲ μισηθεὶς ὑπὸ Κυρίου ἐμπειεῖται εἰς αὐτό. » Καί· « Ἐάν σου δέηται ὁ ἐχθρὸς σου μεγάλη τῇ φωνῇ, μὴ πεισθῆς αὐτῷ· ἐπὶ γὰρ εἰσι πονηρίαὶ ἐν τῇ ψυχῇ αὐτοῦ. » Καί· « Ἀξιοπιστότερα τραύματα φίλου, ἢ ἐκούσια φιληματα ἐχθροῦ. » Καί· « Ἅγιον Πνεῦμα φεύζεται δόλον, καὶ ἀπαναστήσεται ἀπὸ λογισμῶν ἀσυνέτων καὶ ἐλεγχθήσεται ἀπελθούσης ἀδικίας. »